ATA DE SESSÃO PÚBLICA

Pregão Nº 000030/2022

Processo Nº  000046/2022

PREFEITURA MUNICIPAL DE DESCALVADO
Rua José Quirino Ribeiro, 55  Jardim Belém

CEP: 13690-000   -   Descalvado - S.P.

TEL: (019) 3583-9300 - FAX: (019) 3583-9366
CNPJ: 46.732.442/0001-23     -     I.Estadual:  Isento

PREÂMBULO

Aos sete dias do mês de junho de 2.022, às 08:30 horas, no Anfiteatro Municipal, reuniram-se o pregoeiro e a equipe
de apoio nomeados pelo Exmo. Sr Prefeito Municipal através das Portarias: n° 90, de 10 de março de 2.014; nº 104, de
27 de setembro de 2017 e nº 19, de 07 de março de 2.018, respectivamente, para abertura da presente licitação na
modalidade Pregão Presencial n° 000030/2022, visando a obtenção da proposta mais vantajosa para a Administração,
por meio de lances verbais disputados entre os licitantes, cujo objetivo é o Registro de Preços para eventuais
aquisições parceladas de combustíveis (etanol, gasolina comum, óleo diesel comum e óleo diesel S10), para atender ao
abastecimento dos veículos da Frota Municipal e autorizados pela Administração, do município de Descalvado-SP.

Requisitantes do presente instrumento: ABASTECIMENTO - ADM, ABASTECIMENTO - EDUCAÇÃO,
ABASTECIMENTO - OBRAS, ABASTECIMENTO - PROCURADORIA, ABASTECIMENTO - SAÚDE,
ABASTECIMENTO - SEMARH, ABASTECIMENTO - SOCIAL, ABASTECIMENTO AGRICULTURA,
ABASTECIMENTO- SELT, GABINETE DO PREFEITO - PAÇO MUNICIPAL, TRIBUTAÇÃO - FINANÇAS
Credenciamento: O representante credenciado declara que cumpre plenamente os requisitos exigidos para habilitação
na licitação e que não está impedido de participar de licitações e de contratar com a Administração Pública em razão
de penalidades, nem fatos impeditivos de sua habilitação. O representante credenciado entregou os envelopes
"Proposta" e "Documentação" da respectiva empresa, sendo:

CREDENCIAMENTO

REPRESENTANTES EMPRESAS
Empresas Credenciadas
LUIS GUSTAVO LUCHESI BARBOSA POSTO DE SERVIÇOS DESCALVADO LTDA

REGISTRO DO PREGÃO
Ato contínuo, foi aberto o Envelope contendo a Proposta e, com a colaboração dos membros da Equipe de Apoio, o
Pregoeiro examinou a compatibilidade do objeto, prazos e condições de fornecimento ou de execução, com aqueles
definidos no Edital, o Licitante que participará da Fase de Lances em razão dos preços propostos, nos termos dos
incisos VIII e IX do artigo 4º da Lei Federal nº 10.520, de 17/07/2002.

Em seguida o Pregoeiro convidou individualmente o autor da proposta selecionada a formular lances de forma
sequencial, a partir do autor da proposta de maior preço e os demais em ordem decrescente de valor. A sequência de
ofertas de lances ocorreu da seguinte forma:

Item : 1  - ETANOL (COMBUSTÍVEL)
   Fase :   Propostas

POSTO DE SERVIÇOS DESCALVADO
LTDA

0,0000 % Selecionada 5,28

Página :1 de  4

   Fase :  Rodada de Negociação
POSTO DE SERVIÇOS DESCALVADO
LTDA

 % 07/06/2022 08:48:52 Vencedor 5,28

Item : 2  - GASOLINA COMUM
   Fase :   Propostas

POSTO DE SERVIÇOS DESCALVADO
LTDA

0,0000 % Selecionada 6,91

   Fase :  Rodada de Negociação
POSTO DE SERVIÇOS DESCALVADO
LTDA

 % 07/06/2022 08:48:55 Vencedor 6,91

Item : 3  - ÓLEO DIESEL
   Fase :   Propostas

POSTO DE SERVIÇOS DESCALVADO
LTDA

0,0000 % Selecionada 6,68

   Fase :  Rodada de Negociação
POSTO DE SERVIÇOS DESCALVADO
LTDA

 % 07/06/2022 08:48:57 Vencedor 6,68

Item : 4  - ÓLEO DIESEL S10
   Fase :   Propostas

POSTO DE SERVIÇOS DESCALVADO
LTDA

0,0000 % Selecionada 6,84

   Fase :  Rodada de Negociação
POSTO DE SERVIÇOS DESCALVADO
LTDA

 % 07/06/2022 08:49:00 Vencedor 6,84

Item : 5  - ETANOL (COMBUSTÍVEL) -> LOTE GERADO A PARTIR DA COTA DO LOTE: 1.
   Fase :   Propostas

POSTO DE SERVIÇOS DESCALVADO
LTDA

0,0000 % Selecionada 5,28

   Fase :  Rodada de Negociação
POSTO DE SERVIÇOS DESCALVADO
LTDA

 % 07/06/2022 08:49:04 Vencedor 5,28

Item : 6  - GASOLINA COMUM -> LOTE GERADO A PARTIR DA COTA DO LOTE: 2.
   Fase :   Propostas

POSTO DE SERVIÇOS DESCALVADO
LTDA

0,0000 % Selecionada 6,91

   Fase :  Rodada de Negociação
POSTO DE SERVIÇOS DESCALVADO
LTDA

 % 07/06/2022 08:49:07 Vencedor 6,91

Item : 7  - ÓLEO DIESEL -> LOTE GERADO A PARTIR DA COTA DO LOTE: 3.
   Fase :   Propostas

POSTO DE SERVIÇOS DESCALVADO
LTDA

0,0000 % Selecionada 6,68

   Fase :  Rodada de Negociação
POSTO DE SERVIÇOS DESCALVADO
LTDA

 % 07/06/2022 08:49:09 Vencedor 6,68

Item : 8  - ÓLEO DIESEL S10 -> LOTE GERADO A PARTIR DA COTA DO LOTE: 4.
   Fase :   Propostas

POSTO DE SERVIÇOS DESCALVADO
LTDA

0,0000 % Selecionada 6,84

   Fase :  Rodada de Negociação

Página :2 de  4

POSTO DE SERVIÇOS DESCALVADO
LTDA

 % 07/06/2022 08:49:11 Vencedor 6,84

CLASSIFICAÇÃO
Declarada encerrada a etapa de lances, as ofertas foram classificadas em ordem crescente de valor, na seguinte
conformidade:

EMPRESA  VALOR CLASSIFICAÇÃO
Lote :  1 - Encerrado

1º Lugar  5,28POSTO DE SERVIÇOS DESCALVADO LTDA
Lote :  2 - Encerrado

1º Lugar  6,91POSTO DE SERVIÇOS DESCALVADO LTDA
Lote :  3 - Encerrado

1º Lugar  6,68POSTO DE SERVIÇOS DESCALVADO LTDA
Lote :  4 - Encerrado

1º Lugar  6,84POSTO DE SERVIÇOS DESCALVADO LTDA
Lote :  5 - Encerrado

1º Lugar  5,28POSTO DE SERVIÇOS DESCALVADO LTDA
Lote :  6 - Encerrado

1º Lugar  6,91POSTO DE SERVIÇOS DESCALVADO LTDA
Lote :  7 - Encerrado

1º Lugar  6,68POSTO DE SERVIÇOS DESCALVADO LTDA
Lote :  8 - Encerrado

1º Lugar  6,84POSTO DE SERVIÇOS DESCALVADO LTDA

NEGOCIAÇÃO
Negociada a redução do preço da menor oferta, o Pregoeiro considerou que o preço obtido, abaixo especificado, é
aceitável ou inaceitável.
ITEM EMPRESA MENOR

PREÇO
VALOR

NEGOCIADO
SITUAÇÃO

1 ACEITÁVEL 5,285,28POSTO DE SERVIÇOS DESCALVADO LTDA
2 ACEITÁVEL 6,916,91POSTO DE SERVIÇOS DESCALVADO LTDA
3 ACEITÁVEL 6,686,68POSTO DE SERVIÇOS DESCALVADO LTDA
4 ACEITÁVEL 6,846,84POSTO DE SERVIÇOS DESCALVADO LTDA
5 ACEITÁVEL 5,285,28POSTO DE SERVIÇOS DESCALVADO LTDA
6 ACEITÁVEL 6,916,91POSTO DE SERVIÇOS DESCALVADO LTDA
7 ACEITÁVEL 6,686,68POSTO DE SERVIÇOS DESCALVADO LTDA
8 ACEITÁVEL 6,846,84POSTO DE SERVIÇOS DESCALVADO LTDA

HABILITAÇÃO

Após rodadas de lances para cada item, o envelope "documentação" da empresa que ofertou os menores preços, foi
aberto, com realização de análise minuciosa dos documentos, oportunidade em que o Pregoeiro julgou: habilitada

RESULTADO

À vista da habilitação, foi declarado:

Vencedor 5,281 POSTO DE SERVIÇOS DESCALVADO LTDA

Página :3 de  4

Vencedor 6,912 POSTO DE SERVIÇOS DESCALVADO LTDA
Vencedor 6,683 POSTO DE SERVIÇOS DESCALVADO LTDA
Vencedor 6,844 POSTO DE SERVIÇOS DESCALVADO LTDA
Vencedor 5,285 POSTO DE SERVIÇOS DESCALVADO LTDA
Vencedor 6,916 POSTO DE SERVIÇOS DESCALVADO LTDA
Vencedor 6,687 POSTO DE SERVIÇOS DESCALVADO LTDA
Vencedor 6,848 POSTO DE SERVIÇOS DESCALVADO LTDA

HABILITAÇÃO E DECLARAÇÃO DE VENCEDOR

O pregoeiro julgou a empresa citada abaixo habilitada e vencedora, sendo adjudicada, conforme quadro a seguir:

ADJUDICADA ÍTENS VALOR
POSTO DE SERVIÇOS DESCALVADO LTDA 4.064.130,001,2,3,4,5,6,7,8

Total: 4.064.130,00

OCORRÊNCIAS NA SESSÃO PÚBLICA

Sem ocorrências.
RECURSOS NA SESSÃO PÚBLICA

Sem recursos.

Nada mais havendo a tratar foi dada como encerrada a sessão, lavrada a presente Ata, que após lida e achada
conforme, vai assinada pelo Pregoeiro, sua equipe e pelo representante credenciado.

ASSINAM:

REPRESENTANTE DA EMPRESA PREGOEIRO E EQUIPE DE APOIO

LUIS GUSTAVO LUCHESI BARBOSA
POSTO DE SERVIÇOS DESCALVADO LTDA

RAFAEL PETEROSSI PARDINI
Pregoeiro

RICARDO PEREIRA NETO
Equipe de Apoio

JOSÉ GILBERTO MACHADO
Equipe de Apoio

DÁCIO APARECIDO IGNACIO
Equipe de Apoio

Página :4 de  4